---

<sup>841</sup> *Statuti jurisdictionum Mediolani*, n°150, *Quod advocati et syndici comunis durent per unum annum* : « Advocati et syndici comunis Mediolani durent per annum unum tantum, et qui fuerint advocati et syndici in uno anno, non possint esse infra biennium ; qui advocati et syndici in uno anno teneantur et debeant advocare et procurare causas comunis Mediolani et pauperum sine aliquo alio pretio. » (*op. cit.*, p. 1039).

<sup>842</sup> P. CHASTANG, F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « Les statuts urbains de Marseille », *loc. cit.*, p. 258.

<sup>843</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, 6, 82, *Statuta nova de electione syndicatorum* : « Quorumdam oculos sic vitium ambitionis execat quod quasi publice utilitatis immemores qua decet ut ad honores juncti eligantur, accedant, innitati effugiant, sola illis suffragetur necessitas excusandi, illi tamen sic ad illos ambirent ut presenti civitate cupientes si qui sint reffrenare et maxime circa syndicatorum officia, hoc salubri statuto in perpetuum valituro ordinamus atque statuimus ut a cetero nulli qui ad dicta sindicatus officia assumi contingerit sive eligi in civitate predicta postmodum eligantur in syndicos infra quinquennium a die qua talium officia finierint computandum. Et si contra formam presentis statuti forte fieret a modo talium syndicatorum electio sit nulla et pro nulla habeatur ; et hoc statutum comprehendere volumus syndicos modernos. » (*op. cit.*, p. 257).

<sup>844</sup> Sur la déontologie des avocats, voir F. ROUMY, « Les règles canoniques relatives à la profession d'avocat en France au XIII<sup>e</sup> siècle », *loc. cit.*, p. 277-285.

<sup>845</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, C., 10, 10, 5 : « Nota tertio, quod non solum ordinarius officialis jurare debet suum officium implere [...] sed etiam extraordinarius. Unde probatur hic optime, quod syndici villarum non ante sindicatus officio possunt uti, quam juraverint recte. » (t. VIII, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis libros*, Venetiis, 1599, f° 246v).

<sup>846</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, LXXXVII, *de syndico sive actore comunis* : « Item dicimus et ordinamus quod consules vel potestas [...] teneantur habere et constituere syndicum sive actorem pro comuni toto tempore sue bailie, qui [...] juret ad sancta Dei evangelia omnia suprascripta facere et observare, bona fide sine fraude, toto tempore sui termini, remoto odio, amore, pretio et precibus » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 53-54).

conseillers, aux officiers représentant les marchands, au notaire et au syndic de ne pas autoriser ou conseiller d'autres dépenses pour la commune que celles qu'ils jugent de bonne foi être utiles et nécessaires pour elle<sup>847</sup>.

Les syndics de Marseille (1250-1260) doivent également prêter un serment à l'issue de leur élection et celui-ci prévoit qu'il est interdit de demander, de recevoir ou de consentir à une récompense, un service ou un don de qui que ce soit au-delà d'un denier et, en fait de nourriture ou de boisson, au-delà de douze deniers royaux couronnés<sup>848</sup>. De manière générale, dans l'exercice de leur charge, les représentants de la ville doivent agir du mieux qu'ils peuvent de bonne foi et sans fraude, en mettant de côté toute haine, crainte ou sentiment et en ignorant toute sollicitation, rétribution ou don. Tout ceci doit être juré sincèrement, sans tromperie et inviolablement observé<sup>849</sup>. De même, selon les statuts de Milan de 1396, les deux syndics de la commune et des pauvres doivent jurer devant le viguier de bien exercer leur office fidèlement et de servir les pauvres et les *miserabiles personae* par amour de Dieu et sans espoir d'aucune rémunération<sup>850</sup>.

---

<sup>847</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224), CXXIII. Ut officiales jurent non dare parabolam in expensis injustis* : « Consules vel potestas teneantur facere jurare omnes suos consiliarios, proveditores et consules mercatorum et camerarium, syndicum et notarium non dare parabolam nec dare eis consilium, aliquo modo, in aliquibus expensis faciendis pro comuni, nisi vise fuerint eis utiles expenso faciendo vel necessario bona fide pro comuni et quas facere debeant pro comuni. » (*op. cit.*, p. 169).

<sup>848</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, 1, 11, *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « Item sacramento dictorum volumus comprehendere quod eis non liceat, per se vel per alium vel per alios, aliquam remunerationem vel guizardonum vel aliquod servitium vel donum seu exennia aliqua postulare vel accipere seu accipienti pro se consentire a quocumque seculari vel ecclesiastico, nec ab aliquo monasterio vel domo religiosa, valens 1 d. vel plus, preter esculentum, vel poculentum valens usque ad 12 d. reg. cor. » (éd. R. PÉRON, Monaco, 1949, p. 24-26).

<sup>849</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, 1, 11, *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « Et hoc faciant quam circius et melius poterunt, bona fide et sine fraude, omnique odio et timore et amore, prece et pretio muneribusve penitus pretermisissis, et adimpleant et adimpleri faciant, faciendo hec eadem cum consilio sapientum. Et hec fiant et inquirantur ne, ipsis testibus deficientibus, jus communis seu universitatis massilie valeat deperire. [...] Et predicta omnia et singula jurent predicti syndici vel actores qui creabuntur ut supradicitur se bona fide et sine dolo et absque malo ingenio facturos et completuros inviolabiliter, remotis inde omni amicicia et parentela precibusque et pretio vel muneribus et timore » (éd. R. PÉRON, Monaco, 1949, p. 24-26).